

**F.R.A.P.N.A. REGION**

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES COMPTES ANNUELS**

**EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2013**

**F.R.A.P.N.A. REGION**

77 rue Jean Claude Vivant  
69100 VILLEURBANNE

**SOCIÉTÉ  
D'EXPERTISE COMPTABLE  
ET DE COMMISSARIAT  
AUX COMPTES**

INSCRITE AU TABLEAU  
DE L'ORDRE  
DES EXPERTS COMPTABLES  
DE LA RÉGION DE LYON

INSCRITE A LA COMPAGNIE  
REGIONALE DES COMMISSAIRES  
AUX COMPTES DE LYON

73, COURS ALBERT THOMAS  
69447 LYON CEDEX 03  
TÉL : 04 72 10 68 80  
FAX : 04 78 27 14 85  
experts@rohayon.com

**ROBERT OHAYON**  
EXPERT COMPTABLE  
COMMISSAIRE AUX COMPTES

**CARINE MONTJOUVENT**  
EXPERT COMPTABLE  
COMMISSAIRE AUX COMPTES

**CLOTILDE DEMEURE**  
EXPERT COMPTABLE  
COMMISSAIRE AUX COMPTES

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES  
ANNUELS**

**EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2013**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2013, sur :

- le contrôle des Comptes Annuels de l'Association F.R.A.P.N.A. REGION, tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de nos appréciations,
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la Loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre Conseil d'Administration.

Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

## **1. OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

## **2. JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS**

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

- Des subventions d'exploitation octroyées à votre Association au titre de l'exercice clos au 31.12.2013 ont été inscrites au compte de résultat pour un montant de 289 676 €.

Dans le cadre de notre appréciation des estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes, nous avons été conduits à opérer par sondage, un rapprochement entre les sommes comptabilisées au compte de résultat et les arrêtés attributifs correspondants.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

### **3. VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la Loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport d'activité et dans les documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

Lyon, le 13 juin 2014



**Robert OHAYON**  
**Commissaire aux Comptes**

**ASSOCIATION F.R.A.P.N.A. REGION**

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES  
ANNUELS  
EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2013**

***A N N E X E***

**COMPTES ANNUELS AU 31.12.2013**

Bilan

Compte de résultat

Annexe

## Bilan Association

FRAPNA REGION

## BILAN ACTIF

Période du 01/01/2013 au 31/12/2013

Présenté en Euros

| ACTIF  | Exercice clos le<br>31/12/2013<br>(12 mois) |                |                  |               | Exercice précédent<br>31/12/2012<br>(12 mois) |               |
|--|---|----------------|------------------|---------------|---|---------------|
|  | Brut  | Amort. & Prov  | Net              | %             | Net   | %             |
| <b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:</b>                      |   |                |                  |               |   |               |
| Frais d'établissement                                      |   |                |                  |               |   |               |
| Frais de recherche et développement                        |   |                |                  |               |   |               |
| Concessions, brevets, droits similaires                    | 24 435                                      | 24 435         | -0               | 0,00          | 387   | 0,04          |
| Fonds commercial   |   |                |                  |               |   |               |
| Autres immobilisations incorporelles                       |   |                |                  |               |   |               |
| Immobilisations incorporelles en cours                     |   |                |                  |               |   |               |
| Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles       |   |                |                  |               |   |               |
| <b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES:</b>                        |   |                |                  |               |   |               |
| Terrains   | 700 098                                     |                | 700 098          | 63,99         | 700 098                                       | 69,34         |
| Constructions  |   |                |                  |               |   |               |
| Installations techniques, matériel & outillage industriels |   |                |                  |               |   |               |
| Autres immobilisations corporelles                         | 46 493                                      | 38 684         | 7 808            | 0,71          | 7 476   | 0,74          |
| Immobilisations grevées de droit                           |   |                |                  |               |   |               |
| Immobilisations corporelles en cours                       |   |                |                  |               |   |               |
| Avances & acomptes sur immobilisations corporelles         |   |                |                  |               |   |               |
| <b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES:</b>                        |   |                |                  |               |   |               |
| Participations   |   |                |                  |               |   |               |
| Créances rattachées à des participations                   |   |                |                  |               |   |               |
| Titres immobilisés de l'activité de portefeuille           |   |                |                  |               |   |               |
| Autres titres immobilisés                                  | 259   |                | 259              | 0,02          | 259   | 0,03          |
| Prêts  |   |                |                  |               |   |               |
| Autres immobilisations financières                         | 3 535                                       |                | 3 535            | 0,32          | 3 535   | 0,35          |
| <b>TOTAL (I)</b>   | <b>774 820</b>                              | <b>63 119</b>  | <b>711 700</b>   | <b>65,05</b>  | <b>711 755</b>                                | <b>70,49</b>  |
| <b>STOCKS ET EN COURS:</b>                                 |   |                |                  |               |   |               |
| Matières premières, approvisionnements                     |   |                |                  |               |   |               |
| En cours de production de biens et services                |   |                |                  |               |   |               |
| Produits intermédiaires et finis                           |   |                |                  |               |   |               |
| Marchandises   | 49 438                                      |                | 49 438           | 4,52          | 42 208  | 4,18          |
| Avances & acomptes versés sur commandes                    |   |                |                  |               |   |               |
| Créances usagers et comptes rattachés                      | 100 426                                     | 3 000          | 97 426           | 8,91          | 74 278  | 7,36          |
| <b>Autres créances</b>                                     |   |                |                  |               |   |               |
| . Fournisseurs débiteurs                                   |   |                |                  |               | 6 003   | 0,59          |
| . Personnel  |   |                |                  |               |   |               |
| . Organismes sociaux                                       |   |                |                  |               |   |               |
| . Etat, impôts sur les bénéfices                           |   |                |                  |               |   |               |
| . Etat, taxes sur le chiffre d'affaires                    |   |                |                  |               |   |               |
| . Autres   | 260 207                                     | 47 133         | 213 074          | 19,48         | 173 099                                       | 17,14         |
| Valeurs mobilières de placement                            |   |                |                  |               |   |               |
| Instruments de trésorerie                                  |   |                |                  |               |   |               |
| Disponibilités   | 22 340                                      |                | 22 340           | 2,04          | 828   | 0,08          |
| Charges constatées d'avance                                | 34  |                | 34               | 0,00          | 1 497   | 0,15          |
| <b>TOTAL (II)</b>  | <b>432 445</b>                              | <b>50 133</b>  | <b>382 312</b>   | <b>34,95</b>  | <b>297 913</b>                                | <b>29,51</b>  |
| Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)           |   |                |                  |               |   |               |
| Primes de remboursement des emprunts (IV)                  |   |                |                  |               |   |               |
| Ecart de conversion actif (V)                              |   |                |                  |               |   |               |
| <b>TOTAL ACTIF</b>   | <b>1 207 264</b>                            | <b>113 252</b> | <b>1 094 012</b> | <b>100,00</b> | <b>1 009 668</b>                              | <b>100,00</b> |

## FRAPNA REGION

## BILAN PASSIF

Période du 01/01/2013 au 31/12/2013

Présenté en Euros

| PASSIF  | Exercice clos le |               | Exercice précédent |               |
|---|------------------|---------------|--------------------|---------------|
|   | 31/12/2013       |               | 31/12/2012         |               |
|   | (12 mois)        |               | (12 mois)          |               |
| <b>FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:</b>                     |                  |               |                    |               |
| <b>FONDS PROPRES</b>                                      |                  |               |                    |               |
| Fonds associatifs sans droit de reprise                   |                  |               |                    |               |
| Ecarts de réévaluation                                    |                  |               |                    |               |
| Réserves  | 807 124          | 73,78         | 807 124            | 79,94         |
| Report à nouveau  | -90 675          | -8,28         | -125 750           | -12,44        |
| Résultat de l'exercice                                    | -20 335          | -1,85         | 35 075             | 3,47          |
| <b>AUTRES FONDS ASSOCIATIFS</b>                           |                  |               |                    |               |
| -Fonds associatifs avec droit de reprise                  |                  |               |                    |               |
| . Apports   |                  |               |                    |               |
| . Legs et donation  |                  |               |                    |               |
| . Résultats sous contrôle de tiers financeurs             |                  |               |                    |               |
| -Ecarts de réévaluation                                   |                  |               |                    |               |
| -Subventions d'investissement sur biens non renouvelables |                  |               |                    |               |
| -Provisions réglementées                                  |                  |               |                    |               |
| -Droits des propriétaires (commodat)                      |                  |               |                    |               |
| <b>TOTAL(I)</b>   | <b>696 115</b>   | <b>63,83</b>  | <b>716 449</b>     | <b>70,96</b>  |
| PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES                        |                  |               |                    |               |
| <b>TOTAL (II)</b>   |                  |               |                    |               |
| <b>FONDS DEDIÉS</b>                                       |                  |               |                    |               |
| . Sur subventions de fonctionnement                       | 6 500            | 0,59          | 6 480              | 0,64          |
| . Sur autres ressources                                   |                  |               |                    |               |
| <b>TOTAL(III)</b>   | <b>6 500</b>     | <b>0,59</b>   | <b>6 480</b>       | <b>0,64</b>   |
| <b>DETTES</b>   |                  |               |                    |               |
| Emprunts et dettes assimilées                             | 3 894            | 0,36          | 10 302             | 1,02          |
| Avances & acomptes reçus sur commandes en cours           |                  |               | 53                 | 0,01          |
| Fournisseurs et comptes rattachés                         | 268 994          | 24,59         | 212 248            | 21,02         |
| Autres  | 118 509          | 10,83         | 64 135             | 6,35          |
| Instruments de trésorerie                                 |                  |               |                    |               |
| Produits constatés d'avance                               |                  |               |                    |               |
| <b>TOTAL(IV)</b>  | <b>391 397</b>   | <b>35,78</b>  | <b>286 738</b>     | <b>28,40</b>  |
| Ecarts de conversion passif (V)                           |                  |               |                    |               |
| <b>TOTAL PASSIF</b>                                       | <b>1 094 012</b> | <b>100,00</b> | <b>1 009 668</b>   | <b>100,00</b> |
| <b>ENGAGEMENTS REÇUS</b>                                  |                  |               |                    |               |
| Legs nets à réaliser :                                    |                  |               |                    |               |
| - acceptés par les organes statutairement compétents      |                  |               |                    |               |
| - autorisés par l'organisme de tutelle                    |                  |               |                    |               |
| Dons en nature restant à vendre                           |                  |               |                    |               |
| <b>ENGAGEMENTS DONNÉS</b>                                 |                  |               |                    |               |

## FRAPNA REGION

## COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2013 au 31/12/2013

Présenté en Euros

| COMPTE DE RÉSULTAT  |               | Exercice clos le<br>31/12/2013<br>(12 mois) |                | Exercice précédent<br>31/12/2012<br>(12 mois) |                | Variation<br>absolue<br>(12 mois) |                | %             |  |
|---|---------------|---|----------------|---|----------------|-----------------------------------|----------------|---------------|--|
|   | France        | Exportation                                 | Total          | %   | Total          | %                                 | Variation      | %             |  |
| <b>PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>                                   |               |   |                |   |                |                                   |                |               |  |
| Ventes de marchandises  | 6 993         |   | 6 993          | 9,90  | 7 916          | 24,94                             | -923           | -11,65        |  |
| Production vendue de biens  | 46 163        |   | 46 163         | 65,34   | 9 670          | 30,47                             | 36 493         | 377,38        |  |
| Prestations de services   | 17 500        |   | 17 500         | 24,77   | 14 154         | 44,59                             | 3 346          | 23,84         |  |
| <b>Montants nets produits d'expl.</b>                             | <b>70 655</b> |   | <b>70 655</b>  | <b>100,00</b>                                 | <b>31 740</b>  | <b>100,00</b>                     | <b>38 915</b>  | <b>122,61</b> |  |
| <b>AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>                            |               |   |                |   |                |                                   |                |               |  |
| Production stockée  |               |   |                |   |                |                                   |                |               |  |
| Production immobilisée  |               |   |                |   |                |                                   |                |               |  |
| Subventions d'exploitation  |               |   | 289 676        | 409,99  | 276 188        | 870,16                            | 13 488         | 4,88          |  |
| Cotisations   |               |   | 25 925         | 36,69   | 26 506         | 83,51                             | -581           | -2,18         |  |
| (+)Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs   |               |   | 6 480          | 9,17  | 10 561         | 33,27                             | -4 081         | -38,63        |  |
| Autres produits   |               |   | 3 782          | 5,35  | 769            | 2,42                              | 3 013          | 391,81        |  |
| Reprise sur provisions, dépréciations                             |               |   | 14 069         | 19,91   |                |                                   | 14 069         | N/S           |  |
| Transfert de charges  |               |   | 1 681          | 2,38  | 126            | 0,40                              | 1 555          | N/S           |  |
| <b>Sous-total des autres produits d'exploitation</b>              |               |   | <b>341 613</b> | <b>483,49</b>                                 | <b>314 149</b> | <b>989,76</b>                     | <b>27 464</b>  | <b>8,74</b>   |  |
| <b>Total des produits d'exploitation (I)</b>                      |               |   | <b>412 268</b> | <b>583,48</b>                                 | <b>345 890</b> | <b>N/S</b>                        | <b>66 378</b>  | <b>19,19</b>  |  |
| Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun          |               |   |                |   |                |                                   |                |               |  |
| Exédent transféré (II)  |               |   |                |   |                |                                   |                |               |  |
| <b>PRODUITS FINANCIERS:</b>                                       |               |   |                |   |                |                                   |                |               |  |
| De participations   |               |   |                |   |                |                                   |                |               |  |
| D'autres valeurs mobilières et créances d'actif                   |               |   |                |   |                |                                   |                |               |  |
| Autres intérêts et produits assimilés                             |               |   | 6              | 0,01  | 2              | 0,01                              | 4              | 200,00        |  |
| Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges |               |   |                |   |                |                                   |                |               |  |
| Différences positives de change                                   |               |   |                |   |                |                                   |                |               |  |
| Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement           |               |   |                |   |                |                                   |                |               |  |
| <b>Total des produits financiers (III)</b>                        |               |   | <b>6</b>       | <b>0,01</b>                                   | <b>2</b>       | <b>0,01</b>                       | <b>4</b>       | <b>200,00</b> |  |
| <b>PRODUITS EXCEPTIONNELS:</b>                                    |               |   |                |   |                |                                   |                |               |  |
| Sur opérations de gestion   |               |   | 5 850          | 8,28  | 48 857         | 153,93                            | -43 007        | -88,02        |  |
| Sur opérations en capital   |               |   |                |   |                |                                   |                |               |  |
| Reprises sur provisions et transferts de charges                  |               |   |                |   |                |                                   |                |               |  |
| <b>Total des produits exceptionnels (IV)</b>                      |               |   | <b>5 850</b>   | <b>8,28</b>                                   | <b>48 857</b>  | <b>153,93</b>                     | <b>-43 007</b> | <b>-88,02</b> |  |
| <b>TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)</b>                     |               |   | <b>418 124</b> | <b>591,76</b>                                 | <b>394 749</b> | <b>N/S</b>                        | <b>23 375</b>  | <b>5,92</b>   |  |
| <b>SOLDE DEBITEUR = DEFICIT</b>                                   |               |   | <b>-20 335</b> | <b>-28,77</b>                                 |                |                                   | <b>-20 335</b> | <b>N/S</b>    |  |
| <b>TOTAL GENERAL</b>  |               |   | <b>438 459</b> | <b>620,58</b>                                 | <b>394 749</b> | <b>N/S</b>                        | <b>43 710</b>  | <b>11,07</b>  |  |
| <b>CHARGES D'EXPLOITATION:</b>                                    |               |   |                |   |                |                                   |                |               |  |
| Achats de marchandises  |               |   | 600            | 0,85  |                |                                   | 600            | N/S           |  |
| Variations stocks de marchandises                                 |               |   | 6 839          | 9,68  | -19 055        | -60,02                            | 25 894         | 135,89        |  |
| Achats de matières premières et autres approvisionnements         |               |   |                |   |                |                                   |                |               |  |
| Variations stocks matières premières et autres approvisionnements |               |   |                |   |                |                                   |                |               |  |
| Autres achats non stockés   |               |   | 133 954        | 189,59  | 74 249         | 233,93                            | 59 705         | 80,41         |  |
| Services extérieurs   |               |   | 28 865         | 40,85   | 21 274         | 67,03                             | 7 591          | 35,68         |  |
| Autres services extérieurs  |               |   | 41 827         | 59,20   | 33 930         | 106,90                            | 7 897          | 23,27         |  |
| Impôts, taxes et versements assimilés                             |               |   | 10 846         | 15,35   | 7 449          | 23,47                             | 3 397          | 45,60         |  |
| Salaires et traitements   |               |   | 135 735        | 192,11  | 128 467        | 404,75                            | 7 268          | 5,66          |  |
| Charges sociales  |               |   | 50 388         | 71,32   | 46 786         | 147,40                            | 3 602          | 7,70          |  |
| Autres charges de personnel                                       |               |   |                |   |                |                                   |                |               |  |
| Subventions accordées par l'association                           |               |   |                |   |                |                                   |                |               |  |



## FRAPNA REGION

## COMPTES DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2013 au 31/12/2013

Présenté en Euros

| COMPTES DE RÉSULTAT ( suite )                                 | Exercice clos le<br>31/12/2013<br>(12 mois) |               | Exercice précédent<br>31/12/2012<br>(12 mois) |               | Variation<br>absolue<br>(12 mois) |                | % |
|---|---|---------------|---|---------------|-----------------------------------|----------------|---|
| Dotations aux amortissements et aux dépréciations             |   |               |   |               |                                   |                |   |
| .Sur immobilisations : dotation aux amortissements            | 2 800                                       | 3,96          | 2 807   | 8,84          | -7                                | -0,24          |   |
| .Sur immobilisations : dotation aux dépréciations             |   |               |   |               |                                   |                |   |
| .Sur actif circulant : dotation aux dépréciations             | 14 349                                      | 20,31         | 4 763   | 15,01         | 9 586                             | 201,26         |   |
| .Pour risques et charges : dotation aux provisions            |   |               |   |               |                                   |                |   |
| (-)Engagements à réaliser sur ressources affectées            | 6 500                                       | 9,20          | 6 480   | 20,42         | 20                                | 0,31           |   |
| Autres charges  | 106   | 0,15          | 948   | 2,99          | -842                              | -88,81         |   |
| <b>Total des charges d'exploitation (I)</b>                   | <b>432 809</b>                              | <b>612,57</b> | <b>308 099</b>                                | <b>970,70</b> | <b>124 710</b>                    |                |   |
| Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun      |   |               |   |               |                                   |                |   |
| Déficit transféré (II)  |   |               |   |               |                                   |                |   |
| <b>CHARGES FINANCIERES:</b>                                   |   |               |   |               |                                   |                |   |
| Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions |   |               |   |               |                                   |                |   |
| Intérêts et charges assimilées                                | 2 160                                       | 3,06          | 1 040   | 3,28          | 1 120                             | 107,69         |   |
| Différences négatives de change                               |   |               |   |               |                                   |                |   |
| Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements  |   |               |   |               |                                   |                |   |
| <b>Total des charges financières (III)</b>                    | <b>2 160</b>                                | <b>3,06</b>   | <b>1 040</b>                                  | <b>3,28</b>   | <b>1 120</b>                      | <b>107,69</b>  |   |
| <b>CHARGES EXCEPTIONNELLES:</b>                               |   |               |   |               |                                   |                |   |
| Sur opérations de gestion                                     | 3 489                                       | 4,94          | 50 534  | 159,21        | -47 045                           | -93,09         |   |
| Sur opérations en capital                                     |   |               |   |               |                                   |                |   |
| Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions |   |               |   |               |                                   |                |   |
| <b>Total des charges exceptionnelles (IV)</b>                 | <b>3 489</b>                                | <b>4,94</b>   | <b>50 534</b>                                 | <b>159,21</b> | <b>-47 045</b>                    | <b>-93,09</b>  |   |
| Participation des salariés aux résultats (V)                  |   |               |   |               |                                   |                |   |
| Impôts sur les sociétés (VI)                                  |   |               |   |               |                                   |                |   |
| <b>TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)</b>         | <b>438 459</b>                              | <b>620,56</b> | <b>359 673</b>                                | <b>NS</b>     | <b>78 786</b>                     | <b>21,90</b>   |   |
| <b>SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT</b>                             |   |               | <b>35 075</b>                                 | <b>110,51</b> | <b>-35 075</b>                    | <b>-100,00</b> |   |
| <b>TOTAL GENERAL</b>  | <b>438 459</b>                              | <b>620,56</b> | <b>394 749</b>                                | <b>NS</b>     | <b>43 710</b>                     | <b>11,07</b>   |   |

| EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE |  |  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|--|--|
| <b>PRODUITS :</b>                                  |  |  |  |  |  |  |  |
| Bénévolat  |  |  |  |  |  |  |  |
| Prestations en nature                              |  |  |  |  |  |  |  |
| Dons en nature                                     |  |  |  |  |  |  |  |
| <b>TOTAL</b>                                       |  |  |  |  |  |  |  |
| <b>CHARGES :</b>                                   |  |  |  |  |  |  |  |
| Secours en nature                                  |  |  |  |  |  |  |  |
| Mise à disposition gratuite de biens et services   |  |  |  |  |  |  |  |
| Prestations  |  |  |  |  |  |  |  |
| Personnel bénévole                                 |  |  |  |  |  |  |  |
| <b>TOTAL</b>                                       |  |  |  |  |  |  |  |

## Annexes aux comptes annuels

FRAPNA REGION

**ANNEXE**

Période du 01/01/2013 au 31/12/2013

Aux comptes annuels présentée en Euros

**PREAMBULE**

L'exercice social clos le 31/12/2013 a une durée de 12 mois.  
L'exercice précédent clos le 31/12/2012 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 1 094 012,24 E.

Le résultat net comptable est une perte de 20 334,61 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 17/06/2014 par les dirigeants.

**1 - REGLES ET METHODES COMPTABLES**

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

- Amortissements de l'actif immobilisé : les biens susceptibles de subir une dépréciation sont amortis selon le mode linéaire ou dégressif sur la base de leur durée de vie économique.
- Provisions pour dépréciation d'actif : elles sont constituées pour tenir compte des risques d'irrecouvrabilité relatifs à l'actif existant à la date de clôture des comptes.
- Stocks de marchandises : ils sont évalués au dernier prix d'achat connu.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

FRAPNA REGION

**ANNEXE**

Période du 01/01/2013 au 31/12/2013

Aux comptes annuels présentée en Euros

**2 - AUTRES ELEMENTS SIGNIFICATIFS DE L'EXERCICE****2.1 - AUTRES ELEMENTS SIGNIFICATIFS****PROVISION POUR FONDS DEDIES**

Lorsque les charges qui correspondent à une subvention comptabilisée en produits dans l'exercice n'ont pas pu être engagées au 31 décembre, une dotation pour provision d'engagements à réaliser est comptabilisée au passif du bilan dans le compte "Fonds Dédiés", et une reprise étant comptabilisée sur l'exercice suivant lorsque les dépenses sont engagées.

Au 31 décembre 2013, le compte de provision pour fonds dédiés au passif du bilan d'un total de 6500 euros correspond à :

-6500 euros au titre de l'engagement à réaliser sur des projets financés par le Conseil Régional de Rhône Alpes

**BENEVOLAT**

La contribution du bénévolat n'a pas pu être valorisée faute d'éléments statistiques et financiers suffisants.

**STOCKS OUTILS PEDAGOGIQUES**

Les stocks des outils pédagogiques sont évalués uniquement en tenant compte des coûts liés à l'impression et à la fabrication de ces kits pédagogiques. Il n'a pas été pris en compte les coûts liés aux phases de conception et de réalisation des kits, l'association ayant obtenu des financements en contrepartie pour couvrir ces mêmes dépenses. Une reprise des stocks a été constatée dans la mesure où ces derniers sont destinés à être vendus principalement et que les stocks destinés à être offerts aux sections départementales ou à toute autre structure adhérente au réseau dans le cadre de l'éducation à l'environnement demeurent marginales.

**COMPTE COLLECTIF GAZ DE SCHISTE**

A titre d'information, le montant des disponibilités figurant à l'actif du bilan, constitué par les soldes des différents comptes bancaires, comporte un compte bancaire spécifique domicilié chez FRAPNA REGION mais dont l'utilisation s'inscrit exclusivement au profit du "Collectif Stop Au Gaz de Schiste 69". Le solde de ce compte au 31 décembre est de 366.32 euros.

## FRAPNA REGION

## ANNEXE

Période du 01/01/2013 au 31/12/2013

Aux comptes annuels présentée en Euros

## 3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF

## 3.1 - Actif immobilisé

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous :

## 3.1.1 - Immobilisations brutes = 774 820 E

| Actif immobilisé              | A l'ouverture | Augmentation | Diminution | A la clôture |
|-------------------------------|---------------|--------------|------------|--------------|
| Immobilisations incorporelles | 24 435        |              |            | 24 435       |
| Immobilisations corporelles   | 743 845       | 2 746        |            | 746 591      |
| Immobilisations financières   | 3 794         |              |            | 3 794        |
| TOTAL                         | 772 074       | 2 746        |            | 774 820      |

## 3.1.2 - Amortissements et provisions d'actif = 63 119 E

| Amortissements et provisions       | A l'ouverture | Augmentation | Diminution | A la clôture |
|------------------------------------|---------------|--------------|------------|--------------|
| Immobilisations incorporelles      | 24 048        | 387          |            | 24 435       |
| Immobilisations corporelles        | 36 271        | 2 413        |            | 38 684       |
| Titres mis en équivalence          |               |              |            |              |
| Autres Immobilisations financières |               |              |            |              |
| TOTAL                              | 60 319        | 2 800        |            | 63 119       |

## 3.1.3 - Détail des immobilisations et amortissements en fin de période

| Nature des biens immobilisés | Montant | Amortissement | Valeur nette | Durée         |
|------------------------------|---------|---------------|--------------|---------------|
| Concess.dts similaire        | 24 435  | 24 435        | 0            | 1 ans         |
| Terrains loire               | 652 499 | 0             | 652 499      | Non amortiss. |
| Terrains drome               | 412     | 0             | 412          | Non amortiss. |
| Terrains isere               | 6 470   | 0             | 6 470        | Non amortiss. |
| Terrains ardeche             | 4 573   | 0             | 4 573        | Non amortiss. |
| Terrains rhone               | 16 644  | 0             | 16 644       | Non amortiss. |
| Terrains gmvr                | 534     | 0             | 534          | Non amortiss. |
| Terrains frapna region       | 18 967  | 0             | 18 967       | Non amortiss. |
| Instal. agencemts gal        | 5 262   | 1 830         | 3 432        | de 3 à 10 ans |
| Mat.bureau & informa         | 41 231  | 36 854        | 4 376        | de 3 à 5 ans  |
| TOTAL                        | 771 025 | 63 119        | 707 906      |               |

## FRAPNA REGION

## ANNEXE

Période du 01/01/2013 au 31/12/2013

Aux comptes annuels présentée en Euros

## 3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF (suite)

## 3.2 - Etat des créances = 364 202 E

| Etat des créances                  | Montant brut | A un an | A plus d'un an |
|------------------------------------|--------------|---------|----------------|
| Actif immobilisé                   | 3 535        |         | 3 535          |
| Actif circulant & charges d'avance | 360 667      | 360 667 |                |
| TOTAL                              | 364 202      | 360 667 | 3 535          |

## 3.3 - Provisions pour dépréciation = 50 133 E

| Nature des provisions | A l'ouverture | Augmentation | Reprises utilisées | Reprises non utilisées | A la clôture |
|-----------------------|---------------|--------------|--------------------|------------------------|--------------|
| Stocks et en-cours    | 14 069        |              |                    | 14 069                 |              |
| Comptes de tiers      | 35 784        | 14 349       |                    |                        | 50 133       |
| Comptes financiers    |               |              |                    |                        |              |
| Total                 | 49 853        | 14 349       |                    | 14 069                 | 50 133       |

## 3.4 - Produits à recevoir par postes du bilan = 30 687 E

| Produits à recevoir          | Montant |
|------------------------------|---------|
| Immobilisations financières  |         |
| Clients et comptes rattachés | 19 000  |
| Autres créances              | 11 687  |
| Disponibilités               |         |
| TOTAL                        | 30 687  |

## 3.5 - Charges constatées d'avance = 34 E

Les charges constatées d'avance ne sont composées que de charges ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

FRAPNA REGION

**ANNEXE**

Période du 01/01/2013 au 31/12/2013

Aux comptes annuels présentée en Euros

**4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF****4.1 - Etat des dettes = 391 397 E**

| Etat des dettes             | Montant total  | De 0 à 1 an    | De 1 à 5 ans | Plus de 5 ans |
|-----------------------------|----------------|----------------|--------------|---------------|
| Etablissements de crédit    | 3 894          | 3 894          |              |               |
| Dettes financières diverses |                |                |              |               |
| Fournisseurs                | 268 994        | 268 994        |              |               |
| Dettes fiscales & sociales  | 27 082         | 27 082         |              |               |
| Dettes sur immobilisations  |                |                |              |               |
| Autres dettes               | 91 427         | 91 427         |              |               |
| Produits constatés d'avance |                |                |              |               |
| <b>TOTAL</b>                | <b>391 397</b> | <b>391 397</b> |              |               |

**4.2 - Charges à payer par postes du bilan = 15 490 E**

| Charges à payer                    | Montant       |
|------------------------------------|---------------|
| Emprunts & dettes établ. de crédit |               |
| Emprunts & dettes financières div. |               |
| Fournisseurs                       | 4 657         |
| Dettes fiscales & sociales         | 10 833        |
| Autres dettes                      |               |
| <b>TOTAL</b>                       | <b>15 490</b> |

FRAPNA REGION

**ANNEXE**

Période du 01/01/2013 au 31/12/2013

Aux comptes annuels présentée en Euros

**5 - NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT****5.1 - Ventilation du chiffre d'affaires = 70 655 E**

Le chiffre d'affaires de l'exercice se décompose de la manière suivante :

| Nature du chiffre d'affaires   | Montant HT | Taux     |
|--------------------------------|------------|----------|
| Ventes de marchandises         | 6 993      | 9,90 %   |
| Etudes                         | 46 163     | 65,34 %  |
| Prestations de services        | 11 713     | 16,58 %  |
| Produits des activités annexes | 5 787      | 8,19 %   |
| TOTAL                          | 70 655     | 100,00 % |

**5.2 - Autres informations relatives au compte de résultat**

Les postes de charges et produits composant le résultat de l'exercice figurent au compte de résultat des états financiers. On pourra s'y reporter ainsi qu'à la plaquette financière annuelle, documents qui fournissent une information plus détaillée.

**FRAPNA REGION****ANNEXE**

Période du 01/01/2013 au 31/12/2013

Aux comptes annuels présentée en Euros

**6 - AUTRES INFORMATIONS****6.1 - Rémunération des dirigeants**

Au titre de l'information sur les rémunération des trois plus hauts cadres dirigeants de l'association composés uniquement de membres du Conseil d'Administration exerçant à titre bénévole et qui n'ont par conséquent perçus aucune rémunération au titre de l'année 2013.



## FRAPNA REGION

## ANNEXE

Période du 01/01/2013 au 31/12/2013

Aux comptes annuels présentée en Euros

## 8 - DETAIL DES POSTES CONCERNES PAR LE CHEVAUCHEMENT D'EXERCICE

Les comptes détaillés dans les tableaux suivants concernent les écritures comptables relatives à l'indépendance des exercices.

## 8.1 - Produits à recevoir = 30 687 E

| Produits à recevoir            |                                      | Montant |
|--------------------------------|--------------------------------------|---------|
| Clients et comptes rattachés : |                                      | 19 000  |
|                                | Clients fact a etablir( 4181000000 ) | 19 000  |
| Autres créances :              |                                      | 11 687  |
|                                | Rrr a recevoir( 4098000000 )         | 11 687  |
|                                | TOTAL                                | 30 687  |

## 8.2 - Charges constatées d'avance = 34 E

| Charges constatées d'avance |                                    | Montant |
|-----------------------------|------------------------------------|---------|
|                             | Charges const.avance( 4860000000 ) | 34      |
|                             | TOTAL                              | 34      |

## 8.3 - Charges à payer = 15 490 E

| Charges à payer                            |                                    | Montant |
|--|------------------------------------|---------|
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés : |                                    | 4 657   |
|  | Fourn.fts non parven( 4081000000 ) | 4 657   |
| Dettes fiscales et sociales :              |                                    | 10 833  |
|  | Provision cp( 4282000000 )         | 7 738   |
|  | Org.soc.autr.charg a( 4386000000 ) | 3 095   |
|  | TOTAL                              | 15 490  |